
Comune di Costa di Rovigo
Provincia di Rovigo

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it

COPIA

N°30
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

Oggi  undici del mese di marzo dell'anno  duemilaventi alle ore 09:40, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
RIZZATELLO GIAN-PIETRO Sindaco A
VILLA CRISTIANO Vice sindaco P
MISCHIARI ANDREA Assessore P

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Morabito Luca.

VILLA CRISTIANO nella sua qualità di  Assessore  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Assessore

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020

http://www.comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in base agli
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al
D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto
del Patrimonio”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  29 dell’11.3.2020, con cui è stato operato,
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui attivi e passivi;

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti
contabili con deliberazione n. 28   dell’11.3.2020;

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs.
118/2011 per l’esercizio 2018 (Allegato A);

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (Allegato B) per le predette finalità e considerata la necessità di
disporne l’approvazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di
mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo,
si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141;

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto consiliare n. 5 in data
29/02/16;

Vista la deliberazione di C.C. n. 80 del 20/12/2019 di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del TUEL n. 267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2019 (allegato A), redatto1)
secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011, con i
relativi seguenti allegati:
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni e dei pagamenti in conto competenza ed in conto residui per
missioni, programmi e macro aggregati;
- il prospetto rappresentativo dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del
piano dei conti;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il quadro generale riassuntivo;
- il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci deliberati dalle società
partecipate;
- il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica denominato “pareggio di
bilancio”;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-
bis, del D.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro
dell’Interno del 23/12/2015;
- il prospetto di verifica dei crediti e debiti reciproci, esistenti al 31.12.2019, con le società
partecipate direttamente dall’Ente;
- il prospetto analitico dimostrativo dei termine dei tempi medi di pagamento indicato
dall’art. 33 del D.lgs. n. 231/2002 e dall’art. 41 del D.L. n. 66/2014 per le transazioni
commerciali;
- allegato 2 art. 8 c. 1 D.L. 24/04/2014 n. 66, entrata e spesa;
- il quadro riassuntivo della gestione di cassa;
- l’elenco delle spese di rappresentanza;
- la relazione economico-patrimoniale

2) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione
2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

3) DI DARE ATTO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 29   dell’11.3.2020 è stato
operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
riaccertamento dei residui attivi e passivi;

4) DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato
il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità,
con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti;

5) DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

6) di trasmettere il presente atto in elenco ai Capogruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL
267/18.08.2000;

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata
di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/00.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 29 del 09-
03-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Assessore IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VILLA CRISTIANO F.to  Morabito Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-03-20 Il Responsabile del servizio
F.to Rossetto Gabriella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-03-20 Il Responsabile del servizio
F.to Rossetto Gabriella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 30 del 11-03-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-03-2020 fino al 04-04-2020 con numero di
registrazione 345.

Comune di Costa di Rovigo li 20-
03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 30 del 11-03-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2019 E RELAZIONE
SULLA GESTIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Costa di Rovigo li IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 11-03-2020


